Jornal Oficial
de Maricá

11 de dezembro de 2017
Ano IX • Edição nº 81618 www.marica.rj.gov.br

Publique-se.
Maricá, em 11 de Outubro de 2017.
ROBSON DUTRA DA SILVA
Secretário de Turismo

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE

MARICÁ

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ,
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO- TOMADA DE PREÇO Nº 06/2017 /CODEMAR
O(a) Presidente da Comissão Permanente de Licitação: José
Luiz da Silva Fernandes. Objeto: Contratação de Empresa es-
pecializada para execução de projeto e aprovação do sistema
de prevenção e combate a incêndio e descargas atmosféricas-
SPDA do Sítio Aeroportuário. Data: 08/01/2018 às 14:30h. Os
interessados em retirar o edital deverão comparecer a Rua
Jovino Duarte de Oliveira, nº 481, Galpão Central- 2º andar-
Aeroporto de Maricá- Centro- Maricá/RJ, portando carimbo
contendo CNPJ e Razão Social, 01 (um) CD-RW virgem e uma
resma, das 14h ás 16:30, ou solicitar pelo e-mail: licitacoes@
codemar-sa.com.br.

PORTARIA N.º 102 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2017.
DESIGNA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMEN-
TO DO CONTRATO N.º 31/2017 REFERENTE AO PROCES-
SO ADMINISTRATIVO N.º 9011/2017.
O PRESIDENTE DA CODEMAR, no uso de suas atribuições le-
gais, considerando a deliberação da Superintendência de Com-
pras, Contratos e Convênios, em observância ao art. 34 § 2º
do decreto 047/2013 e considerando a necessidade de regula-
mentar e fiscalizar o cumprimento do contrato N.º 31/2017, cujo
objeto é contratação de empresa técnica prestadora de serviço
especializada em Tecnologia da Informação e Comunicação –
TIC – para planejamento, desenvolvimento, implantação, ad-
ministração, manutenção, suporte e operação continuada do
ambiente tecnológico, nas dependências da CODEMAR S.A.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo, para compor a Co-
missão de Fiscalização, do contrato N.º 31/2017 do Processo
Administrativo N.º 9011/2017, cujo objeto é contratação de em-
presa técnica prestadora de serviço especializada em Tecnolo-
gia da Informação e Comunicação – TIC – para planejamento,
desenvolvimento, implantação, administração, manutenção,
suporte e operação continuada do ambiente tecnológico, nas
dependências da CODEMAR S.A.
 Daniele Almeida Pessoa. Matrícula: 60
 Carolina Barbosa da Silva. Matrícula:56
 Rodrigo Guilherme Hamze Donza: 068
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário, gerando seus efeitos a
partir de 01 de dezembro de 2017.
Publique-se!
Companhia de Desenvolvimento de Maricá, em 04 de dezem-
bro de 2017.
José Orlando Dias
Diretor Presidente

EXTRATO DO CONTRATO N.º 31/2017, REFERENTE AO
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 9011/2017.
PARTES: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ
- CODEMAR S.A. E I2M CONSULTORIA E ASSESSORIA EM
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA-ME
OBJETO: contratação de serviço de empresa técnica especia-
lizada em FORNECIMENTO DE mão de obra para prestar con-
sultoria nas dependências da codemar, buscando atender aos
projetos nas areas de tecnologia e informação e comunicação.
VALOR: R$ 591.416,72 (QUINHENTOS E NOVENTA E UM

047/2013 e Art. 3º, VIII do Decreto Municipal nº 086/12 e consi-
derando a necessidade de regulamentar e fiscalizar o cumpri-
mento do contrato nº 527/2017.
RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores, abaixo, para compor a comis-
são de fiscalização de cumprimento do contrato nº 527/2017
cujo objeto é o contrato para serviço de locação de estrutura,
incluídas a montagem e desmontagem, para o evento da Festa
literária de Maricá - FLIM, a ser realizado nos dias 30 de outu-
bro a 07 de novembro de 2017, na praça Dr. Orlando de Barros
Pimentel, com base na Ata de registro de preços n.º 11/2017.
ROBERTO TADEU MOREIRA – MATRÍCULA Nº 107.748
RODRIGO GOMES DE LIMA – MATRÍCULA 106.286
EUZINEIA ROSA DE MENEZES CARDOSO – MATRÍCULA Nº
106.289
Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário, gerando seus efeitos a
partir de 27/10/2017.
Publique-se.
Maricá, em 27 de Outubro de 2017.
ROBSON DUTRA DA SILVA
Secretário de Turismo

EXTRATO DO CONTRATO N.º 510/2017, REFERENTE AO
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 20920/2017.
PARTES: MUNICÍPIO DE MARICÁ E MRC ENTRETENIMEN-
TO PROMOÇÕES E EVENTOS LTDA-ME.
OBJETO: CONTRATO PARA SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE ES-
TRUTURA, INCLUÍDAS A MONTAGEM E DESMONTAGEM,
PARA EVENTOS – FESTA DO DIA DAS CRIANÇAS, A SEREM
REALIZADOS NO DIA 12 DE OUTUBRO DE 2017, EM DIVER-
SOS LUGARES DO MUNICÍPIO DE MARICÁ/RJ, COM BASE
NA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 11/2017.
VALOR: R$ 214.407,62 (DUZENTOS E QUATORZE MIL E
QUATROCENTOS E SETE REAIS E SESSENTA E DOIS CEN-
TAVOS)
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL N.º 8666/93, DECRE-
TO MUNICIPAL N.º 047/2013, SUAS ALTERAÇÕES E LEGIS-
LAÇÃO CORRELATA.
PRAZO: 01 (UM) MÊS.
PROGRAMA DE TRABALHO: 21.01.23.695.0011.2085.
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.39.00.00.00.
ORIGEM DO RECURSO: 206.
NOTA DE EMPENHO: 2983/2017; 2984/2017; 2985/2017;
2986/2017 E 2987/2017.
DATA DA ASSINATURA: 11/10/2017.
MARICÁ, 11 DE OUTUBRO DE 2017.
ROBSON DUTRA DA SILVA
SECRETÁRIO DE TURISMO

PORTARIA N.º 510 DE 11 DE OUTUBRO DE 2017.
DESIGNA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMEN-
TO DO CONTRATO N.º 510/2017 REFERENTE AO PROCES-
SO ADMINISTRATIVO Nº 20920/2017.
O SECRETÁRIO DE TURISMO, no uso de suas atribuições
legais, considerando a deliberação da Coordenadoria de Con-
tratos e Convênios em observância ao art. 34, §2 do decreto
047/2013 e Art. 3º, VIII do Decreto Municipal nº 086/12 e consi-
derando a necessidade de regulamentar e fiscalizar o cumpri-
mento do contrato nº 510/2017.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores, abaixo, para compor a Comis-
são de Fiscalização de cumprimento do contrato nº 510/2017
cujo objeto é o contrato para serviço de locação de estrutura,
incluídas a montagem e desmontagem, para eventos – Festa
do Dia das Crianças, a serem realizados no dia 12 de outubro
de 2017, em diversos lugares do Município de Maricá/RJ, com
base na ata de registro de preços n.º 11/2017.
RODRIGO GOMES DE LIMA – MATRÍCULA Nº 106.286
THIAGO DE MENEZES CARDOSO – MATRÍCULA Nº 106.290
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário, gerando seus efeitos a
partir de 11/10/2017.

DECRETO MUNICIPAL N.º 047/2013, SUAS ALTERAÇÕES E
LEGISLAÇÃO CORRELATA.
PRAZO: 01 (UM) MÊS.
PROGRAMA DE TRABALHO: 21.01.23.695.0011.2085.
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.39.00.00.00.
ORIGEM DO RECURSO: 206.
NOTA DE EMPENHO: 3169/2017.
DATA DA ASSINATURA: 01/11/2017.
MARICÁ, 01 DE NOVEMBRO DE 2017.
ROBSON DUTRA DA SILVA
SECRETÁRIO DE TURISMO

PORTARIA N.º 547 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017.
DESIGNA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMEN-
TO DO CONTRATO N.º 547/2017 REFERENTE AO PROCES-
SO ADMINISTRATIVO Nº 23564/2017.
O SECRETÁRIO DE TURISMO, no uso de suas atribuições
legais, considerando a deliberação da Coordenadoria de Con-
tratos e Convênios em observância ao art. 34, §2 do decreto
047/2013 e Art. 3º, VIII do Decreto Municipal nº 086/12 e consi-
derando a necessidade de regulamentar e fiscalizar o cumpri-
mento do contrato nº 547/2017.
RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores, abaixo, para compor a comissão
de fiscalização de cumprimento do contrato nº 547/2017 cujo
objeto é o contrato de prestação de serviço de show artístico
para a Festa Literária de Maricá - FLIM, com a cantora Moni-
quinha Angelo, a ser realizado no dia 04 de novembro de 2017,
na praça Dr. Orlando de Barros Pimentel, Centro, Maricá/RJ.
REGINALDO BOTELHO DA SILVA – MATRÍCULA Nº 107749
MARCELO JOSÉ MEDEIROS – MATRÍCULA Nº 107746
Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário, gerando seus efeitos a
partir de 01/11/2017.
Publique-se.
Maricá, em 01 de Novembro de 2017.
ROBSON DUTRA DA SILVA
Secretário de Turismo

EXTRATO DO CONTRATO N.º 527/2017, REFERENTE AO
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 23499/2017.
PARTES: MUNICÍPIO DE MARICÁ E MRC ENTRETENIMEN-
TO PROMOÇÕES E EVENTOS LTDA-ME.
OBJETO: CONTRATO PARA SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE ES-
TRUTURA, INCLUÍDAS A MONTAGEM E DESMONTAGEM,
PARA O EVENTO DA FESTA LITERÁRIA DE MARICÁ - FLIM,
A SER REALIZADO NOS DIAS 30 DE OUTUBRO A 07 DE NO-
VEMBRO DE 2017, NA PRAÇA DR. ORLANDO DE BARROS
PIMENTEL, COM BASE NA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
N.º 11/2017.
VALOR: R$ 1.033.145,10 (UM MILHÃO E TRINTA E TRÊS MIL
E CENTO E QUARENTA E CINCO REAIS E DEZ CENTAVOS)
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL N.º 8666/93, DECRE-
TO MUNICIPAL N.º 047/2013, SUAS ALTERAÇÕES E LEGIS-
LAÇÃO CORRELATA.
PRAZO: 01 (UM) MÊS.
PROGRAMA DE TRABALHO: 21.01.23.695.0011.2085
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.39.00.00.00
ORIGEM DO RECURSO: 206
NOTA DE EMPENHO: 3112/2017
DATA DA ASSINATURA: 27/10/2017.
MARICÁ, 27 DE OUTUBRO DE 2017.
ROBSON DUTRA DA SILVA
SECRETÁRIO DE TURISMO

PORTARIA N.º 527 DE 27 DE OUTUBRO DE 2017.
DESIGNA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMEN-
TO DO CONTRATO N.º 527/2017 REFERENTE AO PROCES-
SO ADMINISTRATIVO Nº 23499/2017.

O SECRETÁRIO DE TURISMO, no uso de suas atribuições
legais, considerando a deliberação da Coordenadoria de Con-
tratos e Convênios em observância ao art. 34, §2 do decreto

miriam.morceli
Realce

Jornal Oficial
de Maricá

11 de dezembro de 2017
Ano IX • Edição nº 816 19www.marica.rj.gov.br

1100093 Ronaldo Timotheo Muniz Assistente Administrativo
1100003 Aryanne de Souza Siqueira Assistente Administrativo
CONFERENTES
1100047 Cathia Araujo de Azevedo Assistente Administrativo
1100136 Adriana Brum Sampaio de Carvalho Assistente Administrativo
1100135 Andreia Cristina Nunes P. Mendes Assistente Administrativo
1100096 Hanriette Lopes Martins Weber Assistente Administrativo
1100092 Vinicius Dobis de Souza Assistente Administrativo
HOMOLOGADORES
1000102 Fillipe Marins da Silva Vice-Presidente
1100123 Cristiane Martins Rodrigues Contador
1000056 Vinícius Pinto da Motta Assessor Técnico
1000057 Paola Marins do Nascimento Inspetor Operacional
1100053 Rafael Araujo Cunha Analista de Regulação

Art. 5° Cria a COMISSÃO DE RECURSOS DE ANÁLISE DE TÍTULO, conforme listado abaixo;
Art. 6° Esta comissão tem como objetivo atender aos recursos contra as pontuações atribuídas
aos candidatos na lista geral de aprovados na etapa de análise curricular;

MATRÍCULA NOME CARGO
1000085 Amaury Vicente Baptista do Nascimento Diretor Jurídico
1000101 Lucas Siqueira Cole Nascimento Controlador
1100119 Álvaro Luís Barros de Alarcão Bento Assessor Jurídico
1100106 Alexandre José Machado Leal Assessor Jurídico
1100005 Sérgio Dutra de Castro Assistente Administrativo
1100091 Fabrício Soares Kirk Assistente Administrativo

Art. 7° Cria a COMISSÃO DE APLICAÇÃO DA PROVA PRÁTICA, conforme listado abaixo;
Art. 8° Esta comissão tem como objetivo aplicar a prova prática de direção conforme regras
estabelecidas no Edital 001/2017;

MATRÍCULA NOME CARGO
EXAMINADORES
1100082 Alessandro dos Santos Faria Motorista
1000092 Ualquer de Carvalho Soares Inspetor Operacional
1100083 João Paulo da Silva Brito Motorista
FISCAIS
1000102 Fillipe Marins da Silva Vice-Presidente
1000068 Igor Nunes Correa Coordenador
1000067 Luis Gustavo Martins das Neves Dir. Operacional
1100129 Franklin Roosevelt e Silva Junior Fiscal de Transporte

Art. 9° Cria a COMISSÃO DE RECURSO REFERENTE À PROVA PRÁTICA, conforme listado
abaixo;
Art. 10° Esta comissão tem como objetivo atender aos recursos contra as pontuações atribuídas
aos candidatos na lista geral de aprovados na etapa de prova prática.

MATRÍCULA NOME CARGO
1000102 Fillipe Marins da Silva Vice-Presidente
1000081 José Lúcio de Araújo Assessor Técnico
1000086 Jorge Fernando Batalha Anacleto Assessor Técnico
1000060 Leandro da Silva Garrão Assessor Técnico
1100106 Alexandre José Machado Leal Assessor Jurídico
1100119 Álvaro Luís Barros de Alarcão Bento Assessor Jurídico

Parágrafo único. As comissões serão destituídas ao término de cada atuação.
GABINETE DO PRESIDENTE DA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES, MARICÁ, 07 DE
DEZEMBRO DE 2017.
 ANDRE LUIS AZEREDO DA SILVA
PRESIDENTE INTERINO
Mat.: 106024

MIL, QUATROCENTOS E DEZESSEIS REAIS E SETENTA E DOIS CENTAVOS)
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL N.º 8.666, DECRETO N.º 047/2013 E LEGISLAÇÃO
CORRELATA.
PRAZO: 12 MESES.
PROGRAMA DE TRABALHO: 38.01.26.781.0068.1055
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.39.00.00.00
ORIGEM DE RECURSO: 236
EMPENHO N.º: 279/2017
DATA DE ASSINATURA: 01/12/2017.
MARICÁ, 01 DE DEZEMBRO DE 2017.
José Orlando Dias
Diretor Presidente

EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES – EPT

PORTARIA Nº 610/2017
O PRESIDENTE DA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES – EPT, no uso de suas atribui-
ções legais, nos termos da delegação contida no Decreto nº 090, de 25 de Setembro de 2014
e o previsto no inc. II do Art. 13 da Lei Complementar nº 244, de 11 de Setembro de 2014, e
considerando o disposto no Art. 99 da Seção II da Lei Complementar n° 001 de 09 de Maio de
1990, conforme o solicitado no Processo n° 0016085/2017.
Resolve:
Art.1°Conceder Licença para acompanhamento de Pessoa da Família (Mãe) a partir de
30/10/2017 pelo período de 15 dias a Servidora ARYANNE DE SOUZA SIQUEIRA, do quadro
permanente, Assistente Administrativa, sob matrícula n° 1100003 com lotação na Diretoria Ad-
ministrativa e Financeira-DAF.
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, gerando seus efeitos legais a
partir de 30/10/2017.
 GABINETE DO PRESIDENTE DA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES, MARICÁ, DE 23
DE NOVEMBRO DE 2017.
 ANDRE LUIS AZEREDO DA SILVA
PRESIDENTE
Mat.: 106.024

PORTARIA Nº 615/2017
O PRESIDENTE DA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES – EPT, no uso de suas atribui-
ções legais contidas no inc. VIII do Art. 12 do Decreto Nº 109 de 22 de Outubro de 2017, e o
previsto no inc. IV do Art. 13 da Lei Complementar nº 244, de 11 de Setembro de 2014.
Resolve:
Art. 1° Aprovar a Criação das Comissões das Etapas de Avaliação do Processo Seletivo Sim-
plificado referente ao Edital 001/2017, para o cargo de motorista da Empresa Pública de Trans-
portes – EPT, atendendo à legislação vigente de Nº 2.756 de 03/10/2017, publicada no JOM de
01/11/2017;
Art. 2° Cria a COMISSÃO PARA RECEBIMENTO DOS TÍTULOS (Sob a coordenação dos dois
primeiros membros);

MATRÍCULA NOME CARGO
   1000055 Layres da Fonseca Mendonça Coordenador de RH
1000097 Kamilly dos Santos Muniz Coordenador de Gestão de Pessoas
1100100 Juliana da Silva Crispim Assistente Administrativo
1100097 Oleg Ferreira Robba Assistente Administrativo
1100093 Ronaldo Timotheo Muniz Assistente Administrativo
1100003 Aryanne de Souza Siqueira Assistente Administrativo
1100098 Daniele Coutinho da Silva Assistente Administrativo
1100135 Andreia Cristina Nunes P. Mendes Assistente Administrativo

Art. 3° Cria a COMISSÃO DE ANÁLISE DE TÍTULOS, conforme listado abaixo;
Art. 4° Esta comissão tem por objetivo atribuir a pontuação dos títulos conforme regras estabe-
lecidas no Edital 001/2017;

MATRÍCULA NOME CARGO
EXAMINADORES
   1000055 Layres da Fonseca Mendonça Coordenador de RH
1000097 Kamilly dos Santos Muniz Coordenador de Gestão de Pessoas
1100097 Oleg Ferreira Robba Assistente Administrativo